
 

 
  

 
 
* * * ORIGINALE* * * 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO AI SENSI DEL D.LGS. 24/2023  

 
 
Il giorno  cinque, del mese di dicembre dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 19:15, 
osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Matteo Macoli Sindaco Presente 
Marzio Zirafa Vice Sindaco Presente 
Ivonne Maestroni Assessore Presente 
Mario Mangili Assessore Assente 
Giordano Bolis Assessore Presente 
Barbara Bertoletti Assessore Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    5   Totale Assenti    1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  

 
N. 244 del 05-12-2024 
 
Codice Comune 10174 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
AT

TE
O 

MA
CO

LI 
il 0

6-
12

-2
02

4 o
ra

 12
:46

:34
 P

AO
LO

 Z
AP

PA
 il 

06
-1

2-
20

24
 or

a 1
1:5

7:0
8



Verbale di Giunta n. 244 del 05-12-2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni; 

 l'articolo 54, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito 
dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente 
modificato dall’art. 4, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 e relativa legge 
di conversione 29 giugno 2022, n. 79; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, avente ad oggetto 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che all'articolo 1, comma 
2, dispone che «Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai 
codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell'articolo 54, 
comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001»; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, con il quale è stato 
integrato il DPR 62/2013, con l’aggiunta di due articoli (11-bis e 11-ter) e modifica degli 
articoli 12, 13, 15 e 17; 

 il TUEL delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020, recante “Linee guida in materia di codici 
di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 
 

Richiamato il vigente Codice di comportamento del Comune di Ponte San Pietro, approvato 
con propria deliberazione n. 217 del 29/12/2021; 
 
Esaminato lo schema di Codice di Comportamento, predisposto dal Responsabile 
prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT) dell’ente, che si intende adottare per i 
dipendenti di questa Amministrazione comunale e per gli atti soggetti a cui si applicano, in 
quanto compatibili, le disposizioni del codice, a seguito delle modifiche ed integrazioni 
introdotte dal DPR 81/2023 (in vigore dal 14 luglio 2023); 
 
Dato atto che: 

- lo schema di Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente> 
Disposizioni generali > Atti generali del sito istituzionale per la durata di quindici 
giorni, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse; 

- nel periodo considerato non sono pervenute richieste di modifica e/o integrazione; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, 
ai sensi del comma 5, dell’art. 54, del d.lgs. 165/2001, con nota del 29/11/2024 acclarata al 
protocollo dell’ente al n. 29932, conservato in atti; 
 
Ritenuto di approvare il nuovo codice di comportamento di ente, sulla base della bozza 
predisposta dal RPCT; 
 
Visti gli artt. 48 - 124 e seguenti del titolo VI, capo 1°, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Verificata la competenza di questo consesso all’adozione del presente atto; 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
AT

TE
O 

MA
CO

LI 
il 0

6-
12

-2
02

4 o
ra

 12
:46

:34
 P

AO
LO

 Z
AP

PA
 il 

06
-1

2-
20

24
 or

a 1
1:5

7:0
8



Verbale di Giunta n. 244 del 05-12-2024 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, a norma dell’art.49 del decreto 
Legislativo n.267 del 18.8.2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990. 
 

2. Di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
amministrazione comunale che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente, approvato 
il 29/12/2021, dalla data di esecutività della presente deliberazione. 
 

3. Di disporre la pubblicazione del codice di ente, in forma permanente, nella sezione del 
sito web istituzionale: Amministrazione trasparente> Disposizioni generali > Atti generali, 
assieme al codice “generale” e al codice disciplinare (articolo 72, CCNL 16 novembre 
2022). 

 
4. Di demandare al servizio personale la consegna immediata e comunque entro venti 

giorni dalla data di esecutività del presente atto, tramite posta elettronica: 
- ad ogni dipendente incardinato con contratto a tempo indeterminato e 

determinato;  
- a tutti i titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche 

professionale;  
- ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici 

politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche 
professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione. 

 
5. Di stabilire che il codice di comportamento di ente, assieme al codice generale, verrà 

consegnato ai dipendenti neo-assunti, contestualmente alla sottoscrizione del contratto 
di lavoro o all’atto di conferimento dell’incarico. 

 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.. 
 
  
  

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
AT

TE
O 

MA
CO

LI 
il 0

6-
12

-2
02

4 o
ra

 12
:46

:34
 P

AO
LO

 Z
AP

PA
 il 

06
-1

2-
20

24
 or

a 1
1:5

7:0
8



Verbale di Giunta n. 244 del 05-12-2024 

 
________________________________________________________________________________________ 
Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 
  

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
AT

TE
O 

MA
CO

LI 
il 0

6-
12

-2
02

4 o
ra

 12
:46

:34
 P

AO
LO

 Z
AP

PA
 il 

06
-1

2-
20

24
 or

a 1
1:5

7:0
8



Verbale di Giunta n. 244 del 05-12-2024 

 
 
 
Servizio: SEGRETERIA COMUNALE    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 03-12-2024 N.  247 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Segretario Generale, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott. Paolo Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO AI SENSI 
DEL D.LSG. 24/2023 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
AT

TE
O 

MA
CO

LI 
il 0

6-
12

-2
02

4 o
ra

 12
:46

:34
 P

AO
LO

 Z
AP

PA
 il 

06
-1

2-
20

24
 or

a 1
1:5

7:0
8



Verbale di Giunta n. 244 del 05-12-2024 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
AT

TE
O 

MA
CO

LI 
il 0

6-
12

-2
02

4 o
ra

 12
:46

:34
 P

AO
LO

 Z
AP

PA
 il 

06
-1

2-
20

24
 or

a 1
1:5

7:0
8



CITTA’ DI PONTE SAN PIETRO 
Provincia di Bergamo • Bèrghem 

P.zza della Libertà, 1 - 24036 Ponte San Pietro (BG) 
Tel. 035/6228411   Fax 035/6228499 

 
 
Servizio: SEGRETERIA COMUNALE    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  247 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il sottoscritto 
Segretario Generale, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i prescritti controlli 
preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott. Paolo Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO AI SENSI 
DEL D.LSG. 24/2023 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  P
AO

LO
 Z

AP
PA

 il 
05

-1
2-

20
24

 or
a  

8:2
6:2

7



 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO AI SENSI DEL D.LGS. 24/2023 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2006, n. 267) 
 
 

Il dipendente comunale incaricato delle funzioni di messo comunale, certifica che la delibera avente 
per oggetto APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI 
PONTE SAN PIETRO AI SENSI DEL D.LGS. 24/2023 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 
267e s.m.i., viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal          10-12-2024            al           25-12-2024         .Dà atto che la presente delibera 
contestualmente all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 
 
Addì 10-12-2024 
 
 
N° Registro Affissioni    1674      

Il Messo Comunale 
Antonella  Esposito 

_____________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 
N. 244 del 05-12-2024 
 
Codice Comune 10174 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  A
NT

ON
EL

LA
 E

SP
OS

IT
O 

il 1
0-

12
-2

02
4 o

ra
  7

:29
:25



 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI PONTE SAN PIETRO AI SENSI DEL D.LGS. 24/2023 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la stessa è 
divenuta esecutiva in data 21-12-2024 ai sensi dell’art.134, comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.. 
 
 
 Il Segretario Comunale 

Paolo Dott. Zappa 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 

 
N. 244 del 05-12-2024 
 
Codice Comune 10174 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
EL

IB
ER

A 
DI

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
 24

4 d
el 

05
-1

2-
20

24
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  P
AO

LO
 Z

AP
PA

 il 
24

-1
2-

20
24

 or
a 1

0:1
7:5

3


